
Determina n. DIR / 947 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 350/2020                          

 
DETERMINA  N°  947 /  DIR /  2020  DEL 04/11/2020 

OGGETTO 

Imputazione somme per programma IL PARCO CONDIVISO nell’ambito 
della Strategia per l’Educazione alla Sostenibilità nel Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga. - CUP E19F19000470001  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Determina intermedia  e sottoimpegno 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

• Delibera del Consiglio Direttivo del Parco n. 15/2019 del 19/3/2019, approvazione della 
"Strategia per l'Educazione alla Sostenibilità nel 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 2019-2023”. 

 

• Delibera di Consiglio Direttivo del Parco n. 37/2019 dell’11/11/2019  approvazione della terza 
variazione di Bilancio e assestamento. 

 

• Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 41/19 del 09/12/2019 4 variazione di bilancio. 
 

• Determina Dirigenziale 1193/DIR/2019 del 27/12/2019 (Albo pretorio n.754), impegno e 
attivazione. 

 

• Determina n. 1187/ASSB/2019 del 19/12/2019 (Albo 452/2019) impegno somme 
straordinarie MATTM per seminari su attuazione Misure di conservazione. 

 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imputazione, ecc )         

imputazione 

CUP. E19F19000470001 

CIG.  

 
 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la 
contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato il “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in attuazione di quanto previsto nel comma 
6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo del Parco n. 15/2019 del 19/03/2019, con la quale è stata approvata 
l'attivazione della "Strategia per l'Educazione alla Sostenibilità nel 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 2019-2023”; 

 VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo del Parco n. 37/2019 dell’11/11/2019 con la quale è stata  approvata la terza 
variazione di Bilancio e assestamento; 



Determina n. DIR / 947 pagina 2 di 3  

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 41/19 del 09/12/2019, con la quale è stata inserita nel Bilancio di 
Previsione dell’Ente la somma di € 79.092,00, quale contributo straordinario del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare per l’attuazione delle misure di conservazione nei siti Natura 2000, che 
viene iscritto nel capitolo delle entrate del bilancio di previsione 2019 n. 3090, “contributi straordinari Ministero 
Ambiente”, e nel capitolo delle uscite n. 5590 “contributo MA per misure di promozione divulgazione 
conservazione e gestione Siti Natura 2000 SIC/ZSC”; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 1187/ASSB/2019 del 19/12/2019 (Albo 452/2019) di impegno del  finanziamento 
straordinario del MATTM per l'attuazione di misure di conservazione nei siti Natura 2000 e la gestione dei siti 
di interesse comunitario - zone speciali di conservazione; 

VISTA la Determina Dirigenziale n.1193/DIR/2019 del 27/12/2019 (Albo pretorio n.754), con la quale sono state 
impegnate le risorse economiche per l’attivazione delle azioni finalizzate allo sviluppo della Strategia di 
Educazione alla sostenibilità per le annualità 2019-2020, in particolare le azioni indirizzate alle scuole del 
Parco, ai cittadini e ai visitatori; 

CONSIDERATO che la strategia è finalizzata all’aumento della consapevolezza e del senso di responsabilità nei confronti 
dell’area protetta attraverso il miglioramento qualitativo dell’attività di didattica ambientale e di educazione alla 
sostenibilità, e turismo sostenibile rivolta sia ai giovani che agli adulti, siano essi residenti o turisti; 

RAVVISATO che la specifica azione dedicata alla divulgazione scientifica, denominata IL PARCO CONDIVISO - idee per 
un futuro sostenibile, ha come obiettivo quello di creare uno spazio, un crocevia di idee, conoscenze, 
competenze e linguaggi che si sviluppino attraverso Workshop aperti a molteplici figure tecniche, istituzionali, 
associative e sociali; 

PRESO ATTO che l’esigenza di avere maggiori e costanti opportunità di confronto con i tecnici e gli amministratori del Parco 
e occasioni di formazione, informazione, aggiornamento, approfondimento è stata manifestata da vari gruppi 
di interesse: professori e studenti universitari, insegnanti, educatori ambientali, guide e accompagnatori, 
Guide ecologiche volontarie GEV, ecc… 

RISCONTRATO che a tali esigenze è possibile rispondere con cicli di n.10 seminari e n.5 workshop così come proposti 
dall’Ufficio Europa nella istruttoria (allegata e parte integrante del presente atto) dove vengono illustrate le 
modalità di formazione-informazione da mettere in atto e i macrotemi sui quali organizzare il calendario di 
dettaglio; 

CONSIDERATO importante il coinvolgimento degli Uffici e delle competenze specifiche relativamente alla scelta di contenuti, 
materiali, modalità e gestione dei singoli incontri, sotto il coordinamento della D.ssa Pina Leone dell’Ufficio 
Europa; 

PRESO ATTO  che i cicli di n.10 seminari e n.5 workshop verranno svolti nel rispetto delle normative legislative e sanitarie 
emanate per la prevenzione dal contagio da Covid-19;  

VALUTATO  congruo, come riportato nell’ipotesi di spesa prevista nell’istruttoria, un importo complessivo massimo di € 
40.000,00 per i cicli di n.10 seminari e di n.5 workshop da organizzare entro la fine del 2020 e da  sviluppare 
nel corso del 2021; 

VISTO l’impegno di spesa n. 29355 pari ad € 34.072,00 sul capitolo 5590  assunto con Determina Dirigenziale n. 
1187/ASSB/2019 del 19/12/2019 (Albo 452/2019); 

VISTO il Bilancio di previsione 2020 in particolare il capitolo 5120 che presenta una sufficiente disponibilità  per 
ulteriori eventuali € 6.000,00 a ulteriore copertura degli oneri per lo sviluppo dei n.10 seminari e dei n.5 
workshop; 

 
DETERMINA 

• di approvare la proposta di realizzazione del ciclo di n.10 seminari e di n.5 workshop così come descritti nell’istruttoria 
allegata e parte integrante del presente atto; 

• di imputare la somma di  € 34.072,83 (euro trentaquattromilatesettantadue/83) sull’impegno di spesa n. 29355 del 
capitolo 5590 assunto con Determina n. 1187/ASSB/2019 del 19/12/2019 (Albo 452/2019) per la realizzazione degli  
incontri; 

• di impegnare la somma di € 6.000,00 sul capitolo 5120 del Bilancio di previsione 2020 per la realizzazione degli incontri; 

• di approvare lo schema dei possibili temi proposti nella suddetta istruttoria e di demandare all’Ufficio Europa il 
coordinamento dell’organizzazione dei singoli seminari o workshop da strutturare nei contenuti, nei metodi e nei formatori 



Determina n. DIR / 947 pagina 3 di 3  

con gli uffici delle Aree tecnico-scientifiche direttamente interessati alle singole tematiche, previa autorizzazione del 
Direttore dell'Ente; 

• di coinvolgere i suddetti uffici per gestire l’intero processo formativo, anche per la definizione delle piattaforme da 
utilizzare piuttosto che gli spazi da definire e dei contatti con Enti e Associazioni competenti per materia e per logistica; 
 

• di nominare come Responsabile Unica del Procedimento la D.ssa Pina Leone, dipendente dell’Ente Parco e assistente al 
RUP la D.ssa Daniela Tinti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio. 

 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pina Leone) 
 

……………………… 

F.to (Pina Leone)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     05/11/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

05/11/2020 29721 
101.1.2.1.05120 

6.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

